tenuis sit.

AHBROSIOS.

Jejunia, vigilix, eleemosynx et cxtera huju*iiiodi
augere bonura nostrum debent, non velare pec-
catum.

Hle abstinens vir credendus est, qui vitiorum om-
niura liber effectusest.

Neque enim repulanda est abstinentia , ubi fuerit

ventris saturilas subsecuta.
Membra sua qux sunt supra terratn morlilicant,

quando insolens corpus jejuniorum continuatione

castigant.
Nihilcontra abstinentiam faciutit qui vinura noii

. ebrietate, sedtanlum pro salute corporis percipiunt;
nec hoc eis offert voluptas, sed permiltit infiimitas.

Abstinentia ciborum sola non suflicit, nisi opcra
ei bona junganlur.

GREGORIUS.

Plus enim est verbi pabulovicturam in perpetuo
mentem reficere, quam ventrem moriturx caruis

terreno pane satiare.

Cibo corpus pascitur, pro opere spiritus nutritur.

Abstinentes et arrogantes per abstinentiauiquidem

corpus affligunt, sed per desiderium vanx glorix vi-

vunt.

Cum inens de prxcepto charitatis lenditur, reslat

proculdubio ut per abstinentiam caro maceretur.

Nou enim Deo, sed sibi quisque jejunat, si ea qutt
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»dtempus ventri subtrahit, non inopibus tribuit, sed i

ventri postraodumofferenda custodit.

Adraonendi sunt abstinentes, ut noverint quia
tunc ptacenlem Deo abstinentiam offerunt, cum ea

qux sibi de alimeniis subtrahunt indigentibus lar-

giuntur.
ISIDORCS.

Qui a cibis abslinent, et prave agunt, dxmones
imitantur.

Illi autem a cibis bene abslinent, qui a malis acti-
bus vel a mundi ambitione jejunant.

Escis enim libido crescit, jejunio luxuria supe-
ratur.

Hocest perfectum et raiionabile jejunium: quando
noster homo jejunat exterior, interior orat.

Per jejuniiim etiam occulta ministeriorum reve-"'

lantur, et divini sacramenti arcana pandunlur.
Jejunia fortia tela sunt adversus tenlamenta dx-

moniorum.

Cito enim per abstinentiam adversarii devin-
cuntur.

fmmundi enim spiritus ibi magis insistunt, ubi

plus viderint escam et potum.
Caro autem tunc Deum sitit, qnando per jejunium

abstinet et arescit.
Abstinentia viviflcat moderata, et occidit super-

flua : vivificat animam, corpus necat.

Quidam incredibililer abstinent, ut hominibus cu-

riosis, qui ex orationis sludio sancti apparent, non
abstinentix voto ac escis carnium se suspendunt. Hi

potius exsecrandi sunt, quia Dei crealuram usibus
humanis concessam rejiciunt.

Spernitur enim jejuniuitt quod in vesperum reple-
tione ciborum reficilur.

Sperniturjejuuiura quod in vespernm deliciiscom-

pensatur.
* Tota enim die epulas in cogitatione ruminat,
qui ad replendam gulam vespere sibi delicias prx-
paral.

Corporisdebilitas nimia viresanimx frangit, men-

tisque ingenium facit marcescere, nec valet quid-
quam boni per imbecillitatem perficere.

Quidquidctim modo et teinperamento fil, salutare
est.

Quidquidautem nimis et ulira modum est, perni-
eiosum fit, studiumque suum in contrarium vertit

Corpus auieni quod abstinentia frangit, tentatio
non urit.

Sicut omnes cupiditates carnales abstinentia rese-
cantur, ita omnes auimx virtutes edaciiatis viiio
destruuntur.

Nequeenim quispiam potest virtutem perfectionis
attingere, nisi prius ventris edomaverit inglu-
viem.

BAS1L1US.
Nonbene possumus vigilnre, cum dapibus fuerit

venter onustus.

Vigiliisstude eopularejejunia, nt cunctis virtuti-
bus florere possis.

A Sicut equis irena sunt .mponenda, ita corda nostra

jejuniis sunt frenanda.

Escx enim plurimx non soniin corda nostra, sed
etiain corpus et animara lxdunt.

Nihil prodest ventrem ab escis resecare, et animam

obruere passionibus.
- Talem te exhibe, fili, ut cum volueris jejunare, et

cum te a cibis abstines, et linguam tuam abstine ab
illicitis cogitalionibus.

Corpus exerceamus jejuniis, et mentein purgemus
a vitiis.

Ad vigilandum autem multum jejunium prodest.
Sicut enim miles plurimo onere prxgravatur, et

impeditur ad bellum, ita et impeditur monachus ad

vigilias, cuin escartun Iargilale fervescil.
B Sxpe enim per clborutn aviditatcm franguntur

stomachi vires, necnon abunrianliam sanguinis, et

cholerx plurimas xgritudines escarum largitate pa-
timur.

C-ESARIUS.

Quid prodest, si carnem nostram jejuniis et vigi-
liis affligamus, et nieiiteni nostram non emendemus,
aut qux interiora sunt, non curemus?

DECOLLATIONlBUS.

rantum cibum unusquisque comedat, quanlmn
sustentatio corporis, non quantum desiderium carnis

exposcit.
Qui nimiuin cibis utuntur, quanto magis ventrem

corrumptint, tanto amplius sensum oblundunt.
EXVITISPATRUH.

*'
Quemadmodum enim flamma comburit silvam, sic

visiones malas exstinguit esuries.

Qui continet ventrem suum, minuet vitia.
Namqui vincitur ab escis, augmentat vitia.
Incrementum ignis silva, el incrementum ventris

esca multa.

Ligna multa magnam exlollunt flaminam, abun-

dantix aulem escarum nutriunt desideria maln.

Flamma minuilur deficipnte silva, et escarum in-

digentia mitescere facit desideria mala.
Desiderium escx genuit inobedienliam, et gustus

suavis expulit de paradiso.
Multx escx delectant gulas, nutriunt autem ver-

niem fornicalionis.

n Vacuusventer in orationibus vigilare facit.

Namqui repletus est, soinnuni infert gravissimum.
Sicui enim flammamignis in paleas currentem re-

tinere est impossibile, sic et libidinis impetura ar-

dentem, ventresaiiato, retinere est impossibile.

Vapor tbymiamatis replet aerem, et abstinentis

oraiio adorat Deum. Mensuracompetens replet vas .
venler vero disruptus non dicit: Sufficit.

Passiones et vitia corporis nostri, sifamejejunio-
rum acvigiliarum labore maccrentur, tunc adversa-

riorum nostrorum dxmoniorum humiliatur virtus.

CAPUTXI.
Dederelinquendosmcitlo.

CHRISTUS.

Omnisqui reliquerit domum, vel fratres. aut so«
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rores, aut patrem, aul matrem, aut uxorem, aut fl- j

lios, aut fllias,aut agros, propter nomen meum, cen-

tuplum accipiet,etvitam xternam possidebil(Matth.

xix).
PABLUS.

Nolite conformari huic sxculo, sed reformaminl

in novitate sensus vestrl, ut probetis quseslt volun-

tas Deibona, et bene placens, et perfecta (Rom.xit).
Qui uluntur hoc mundo, tanquam non utantur

(/. Cor. vn).
:» JACOBUS.

Qnicunqiieergo volueril esse amicus tiujussrcculi,
inimicus Deiconstituctur (Jacob. iv).

SALOMON
Convertere ad Dominum,et reliuque peccata tua

(Ecctes.xn).
ACGUSTINCS.

Buntquidam qui facilius omnia sua pauperibus

tribttunt, quam ut ipsi pauperes Dei sint.

HIERONVHCS.

Multipercepta veritatis via, capti sxculi volupla-

tibus, de medio itinere revertuntur.

Facilius sxculum quam voluplas contemnitur.

Multi divitias reliuquenles, vilia nonrelinquunt.
Malum est quod in eo sludio servimus, quo qux-

sita quxrimus.
Unusquisque cujus opera facit, ejus iilius appel-

lalur.

Chrislum sequi cupiens, si habes m potestate,
rem tuam vende; non babes, a magnoonere libera-

tus es.

Totum Deodedit, qui seipsum obtulit.

Facile contemnit vitia, qui se semper cogitat mo-

riturum.

Qui vult esse perfectus, multitudines nominum.

officiaet salutationes, et convivia quasi calenas fu-

giat voluptatum.
Utinam quod renunliamus sxculo, voiuptas sit,

non necessitas.

Nudum Christum, nudam crucem Christi, nudus

sequere.
Dominusmagis quxrit animas credentium quam

opes.
AHBROSIGS.

Quivult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit
illi Deus beata possessio.

Is non renuntiat mundo, quem lerrenx possessio-
nis delectat ambitio.

Dum sua quisque non relinquit, mundo, cujus
bona retinet, servit.

GREGORIOS.

Qui caJestis vilasdulcedinem, in quantum possi-
bilitag admittit, perfecte cognoveril,ea qux in terris

amaverat, libenter cuncta relinqnit.
Quisquisigitur jam atternam vitamcognovit, apud

ejus animum temporales fructus vilescunt.

Tergat ergo sordes pravi operis, qui Deo prxpa-
fat domum mentis.

Ih Electienim sic adoona tendunt, ut ad mala per-

pelranda non recidant.

Qui autem quod plene potest agere, agit plesie,
quod Deus promisit, accipiet.

Multarelinquitis, si desideriisrenuntiatis.
Exteriora etenim nostra Domino, quamlibet par-

va, sufficiunt.

Cor namque, et non substantiam, pensat : nec

perpendit quantum in ejus sacrificio, sed et quando
offeratur.

Regnum Dei tantum valet, quanlum habes.

QuosDeus diu ut convertantur, tolerat, non con

versos durius damnat.

Negotia, qux ad peccalum implicant, ad hoc

necesse est, ut per conversionem animus recur-

Brat.
Laboriosum non est homini relinquere sua, sed

valde laboriosum est relinquere semetipsum,
Minus quippe est abnegare quod habet, valde

enim multum est abnegare quod esl.

Nihil prodest nobis abrenuntiatio corporis stne

abrenuntiatione mentis.

Sunt nonnulli qui, despectis carnis desidenis,
cuncta relinquere pertractant; sed cum cecidisseet

alios post boni operis initia conspiciunt, hoc ipsum
facere quod deliberaverunt pertimescunt.

BASILICS.

Nulli studeas placere in vila tua, nisi soli Deo.

Sicut enim qui militant regi terreno, omnibusj'us-

p sis ejus obediunt, sic et qui militant regi ccelesli,
debent cuslodire prxcepia ccelestia.

Milesterrenus contra hostem visibilem oergit ad

bellum.
Tecum vero hostis invisibilisquotidie dimicando

non desinit.
1SID0RCS.

Necesseest omni converso ut post timorem con-

surgere ad charitatem Dei debeat quasi filius, nec

semper sub litnore jaceat, quasi servus.

Primordia conversorum blandis refovenda sunt

modis, ne si ab asperitate incipiunt, exlerriti ad

priores lapsus decurrant.

Qui conversum sine lenitate erudit, exasperare

potius quam corrigere novit.

TV llle enim perfectus est qui huic sxculo corde et

corpore perfeclus est.

Multienim post conversionemetiam nolentes mo-

tum libidinissustinent, quod tamen ad damnationem

non tolerant, sed ad probationem.
Utile est Dei servo post conversionem tenlari,

quatenus a torporenegligenlix, sollicitantibusvitiis,
ad virtutes animam per exercitium prxparet vitio-

rum.
Ea qux sxculi amaloribus chara sunt, sancti velut

adversa refugiunt, plusque adversitatiiuis munJi de-
lectanlur quam prosperitatibus gaudeant.

J-ervisDei cuncta hujus mundi contraria sunt, ut
dum ista adversa sentiunt, ad ccelestedesideriuinar-

dentius erigantur
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Magnaapud Deurn fulget gratta, qui huic mundo A.

contemptibilis fuerit.

Nam revera necesse est ut quem mundus odit, dili-

gatur a Deo.
Sanctis viris in hoc mundo tabernaculutn non est,

quibuspatria et domus in coelo est.

Qui enim hunc mundum diligunt, turbulenlis ejus
curis et sollicitudinibusconturbarilur.

Sancti viri sxculo renuntiantes, ila huic mundo

moriuntur, ut soli Beo vivere delectentur.

Quantum enim sancti ab hujus sasculi conversa-
tione se subtrahunt, tantum internx nientis facie

prxsentiam Deiet angelorum societates et frequeu-
liam coniemplantur.

Si ita quisque renuntiet qux possidet, ut suis in
aliis nou renuntiet moribus, non est Cbristi disci- "

pulus.
Qui enim renuntial rebus, sua abnegat.
Etqui renuntiat moribus pravis, seipsum abnegat.
Longe quippe a Deo est animus, cui adhuc luec

vita dulcis est.
. Multi cupiunt convolare ad gratiam Dei, sed ti-
nient carere oblectamentis mundi.

Provocat quidem eos amor Chrisli, sed revocat
cupiditas sxculi.

Multis modis lerret Deus bomines, ut vel sero

convertantur, atque inde raagis erubescant quod
tandiu exspectati siut ut redirenl. Nain nunc minis,
nunc plagis, nunc revelatiouibus quosdam concuiit,
utqui voluntate converli despiciunt, comraoti terro- ,
ribus corrigantur.

Tunc enim amorem nostrx conversionis ostendi-
nras, si Dominuuiut patrem diligimus, quem prius
servili menlevere ut Deum formidabamus.

C/ESARIOS.
Nihil prodest quod j'ustum locum exspectamus, si

tales hic sumus quales in sxculo esse poleramus.
EXV1T1SPATRUM.

Qui diligit saeculum, tristabitur pliiriinum : eon-
temnens autein qux in eo sunt, Ixtabilur semper.

EXLIBROCLEMENTrS.
Diflicilisest subita perrautalio : longo autem tem-

pore si paulatim assuefiant, laboris non erit quod
ex usu venit.

Non quxrit a te Deus pecuniam, sea anunam mi- j
sericordem et niam mentem.

CAPUT XI .

De limore.

CHRISTUS.
Nolite timere eos qui corpus occidunt, aiiiniam

autem non possunt occiJere (Mattlt. x).
Sed potius eum timete qui potest animam et cor-

^us miltere in geheriuam(Ibid.).
PETRUS.

In timore incolatus vestri tempore conversamini:
Deum limele, regem honorificate (/ Petr. n).

Considerantes in timore castain conversationera
Vestram(/ Pelr. m)

K. PAULUS.

Non enim accepistis spirittim servilutis iteruru in

timore, sed accepistis spiritutu adoptionis filiorum

Dei, in quo clamamus, Abba pater (Rom. vi).
Gratias agentes semper pro omuibus in notuine

Domini nostri Jesu Christi, Deoet Patri subjecti in-

vicem in timore Christi (Epbet. v).
SAL0M0N.

Initium sapientiae titnor Domini(Prov. i).
Time Doroinum, et recede a malo (Pr*«, m).
Timor Dominiapponet dies, et anni impiorum ab-

breviabuntur (Prov. x).
In tiniore Domini fiduciafortitudinis, et filiis ejus

erit spes.
Timor Domini fons vitx, ut declinent a ruina

" mortis (Prov. xiv).
Qui Deum timet, nihil negligit (Ibid.),

JESCSSIRACII.
Timor Dominigloria, et gloriatio, et lxtitia, et

corona exsultalionis (Eccles. i).
Timor Domini delectabit cor, et dabit lxtitiam et

gaudium, et longitudinem dienim (Ibid.).
Timenti Deuni bene erit iu cxtremis, et in diede-

functiouis sux benedicetuf (Ibid.).
Timor Domini scientix reliifiosilas : plenitudo sa-

pientix est timere Deum (Ibid.).
Corona sapientix timor Domini, replens pacem,

el salutis fructiim.

Radix sapientix est timere Deum, r3im enini il-
'

lius longsvi.
C

Timor Domim expellit peccalum : nam qui sine
limore est, non poterit justilicari (Ibid)..

Sapientia et disciplina limor Domini (Ibid.).
Non sis incredihilis timori Domini, et ne accesse-

ris ad illum duplici corde (Ibid.).
Metuentes Dominum , suslinete mUericordiam

ejus, et non deflectatis ab illo, ne cadalis (Eccles, n).
Qui titnelis Deum, credite iili, et non evacuabilur

merces vestra.

Qui tiraetis Deuni, laudale illuin, et in oblectatio-
ne veniet vobis misericordia (Psat. xxi).

Qui timelis Deuni, diligile illuiti, et illuminabun-
tur corda vestra (Eccles.11).

Qui timent Deum, non ertint increduli verbo il-

j. lius : et qui diligunt Dominum, conservabunt viam

ejus.
AOGISTINliS.

Qui timent Dominum, inquirunt qux beneplftcit»
sunt illi : et qui diligunt eum, replebuntur lege
ipsius.

Qui timent Doininura prxparabunt corda sua, el
ih conspectu illius sauclificabunt animas suas.

Qui liment Domioum, custodiunt mandala ejus,
et patientiam babebunt usque ad inspectionem il-
lius.

Cogitatum habe in prxceptis Dei, et in mandatis
illius rnaxime assiduus esto.

In tota anima tua Deum lime : qui timent Deum,
erunt in oculis illius.
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Timor Domini est, non despicere hominera men-

dicum et pauperem.

Magnus est judex et potens in honore, non est

major illo qui timet Deum.

Nihil melius quam timor Dei.

Omne exsecramentum erroris odit Deus, et non

amabile erit timentibus Deum.

Oculi Domini ad tiraentes eum, et ipse agnoscit
omnia opera hominis.

Homo sapiens in omnibus metuit, et in diebus

electorum attendit ab inertia.

Confirmatio timoris Dei sapientia.

Qui timet Dominum, accipiet doclrinam ejus : et

justitiam quasi lumen accetidet.

Qui timet Dominum, accipiet doctrinam ejns, et

qui vigilaverit ad illum, inveniet benedictionem ejtis.
Timenti Dominura non occurrunt mala, sed in

tentatione illum conservabit, et liberabil a malis.

Spiritus tfmentium Deum quxritur, et in respon-
sione illius benedicitur.

Spes enim tunentibus Deum, in salvationem illo-
rum.

Qui timet Deum, nibil trepidat, et non pavehit,

quoniam ipse est spes ejus.
Timentibus Deuin, beata est anima : et oculi Do-

mini super timentes eum.

Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et

super omnem gloriam operuerunt illum.

Beatus est cui donatum est habere timorem Do-
mini.

Timor Domini, inilium dileclionis ej'us.
Facullates et victus exaltant cor, et supra hxc

tiinor Domini.

HIERORYHOS.
Nulla res nos ila servat ab omni peccato immu-

nes, sicut tiiuor supplicii et amor Dei.

AMBROSIDS.

Qui limet Deum, declinat ab errore, et ad virtutis

semitam vias suas dirigit.
GIIEGOItllJS.

Prava mens, si non prius per timorem evertitur,
ab assuetis vitiis non emendatur.

Deum timere, est nulla qux facienda sttnt bona

prxterire.
ISIDOROS.

Timor Domini semper emendat.

Timor.Domini expellit peccatum.
Et timor Domini reprimit vitium.

Timor cautum facit hominem, atque solliciluin.

Ubi vero timor non est, ibi dissolutio vitx est.

Ubi timor non est, ibi sceleratio est.

Ubi timor non est, ibi scelerum abundantia esl.

Si Deum metuere in tranquillilate non volumus,
saltem ejus judicium attrili timeamus.

CAPUT XIII.

De virginitate.
CHRISTCS.

Filii sxctili hujus nubunt et traduntur ad nuptias :
rili vero qui digni habentur sxculo illo et resurre-

A ctione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt

uxores, neque enim ultra tnori poterunt: xquales
enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cura sint ffliire-

surrectionis (Luc. xx).
PAILUS

Virgo qux innupta est cogitat qux Domini sunt,

quomodo placeal Deo (/ Cor. vn).

Qui matrirnonio j"ungitvirginem suam, oenefacit';
et qui non jungit, melius facit (Ibid.).

AOGUSTINGS.

Nihil prodest virginitas corporis ubi operatur

corruplio mentis.

Sicut enim occisus imraicus tibi non facit inju-
riam, sic mortificata caro non turbabit animam

tuam.
B Tales enini decet Domino habere ministros, qui

nullo carnis contagio corrumpantur, sed potius con-

tinentia caslitatis splendeant.
HIKRONVMCS.

Multum distat inter puritatem virginalis animx

nulla conlagione pollutx, et sordes ejus qux nmllo-
rum lihidini subjacuit.

Centenarius numerus perfectus est, qui pro virgi-
nitatis corona virginibus deputatur.

Sexagenarius, secundus gradus pro continentia

viduarum.

Tricenarius, tertius IOCUSnuptiarum fcedera ipsa
dictorum conjunctione testatur : ac si vidux amisso

gradu primo per tertium perveniunt ari secundum.

_ Tenera res in feminis fama pudicitix est, et quasi
flos pulcherrimus, cito ad levem auram marcescit.

Aurx levi qux fluctu corrumpitur, maxime viri

xtas consentit, si maritalis deest auctorilas.

Stude non solum oculos tuos castos servare, sed

el linguam.
Nihil prodest carnem habere virginem, si mente

quis nupserit.
ISIDORCS.

Quidara in juventute luxuriose viventes, et in se-

nectule continentes fieri delectantur; et lunc i li-

gunt castitati servire, quando eos libido servos ha-

bere contempsit.
Tales non habebunt prxmium, qui non habuerunt

laboris certamina. Eos enim spectat gloria, in qui-

0 bus fuerunt laboriosa certamina.

Qui corpus suum continenlix dedicant, cum feini-

nis habitare non prxsumant.
Geminum est bonum virginitatis: quia in hoc sav

culo sollicitudinem sxculi amittit, et in futtiro xter-

num castitalis prxmiura recipit.
Qui casti perseverant et virgines, angelis Dei ef-

liciuntur xquales.
Castitas fructus suavilatis est

Castitas securitas mentis, sanitas corporis.
Virginitas si labitur, nullatenus reparatur.
Quamvis poenitudo venix fructus recipiat, incor-

ruptionem tamen nullatenus reeipit pristinam.

Virgo carne, non mente, nullum prxmium hahet

in remissione.
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Gontinenlia hominis Deo proximum facit : ubi i
ista manserit, ibi et Deus manet. Mors enim per
oculos capitur.

Castilas hominemad coelosconjungit.
Castitas hominemad coelospertrabit.

CSSARIUS.
Nihil prodest virginitatem et integritatem corpo-

ris custodire, si ccelorum concupiscentias nolunt
curare.

I.ongacastitas post peccatum, imitatrix est virgi-
nilats.

Non enlm camis integritas servatur, ubt animus

superbix tumore corrumpitur.
Virginilasin corpore nihil proderit, si charilas aut

bumilitas a corde discesserit. Melior est humilis

coujugaiitas,quam superba virginitas. *

CAPDTXIV.
Dejttslilia.
CHRISTOS.

Quxrite primura regnum Dei et justitiam ejus, el
bxc omnia adjicientur vobis (Mattli. vr).

Non egent qui sani sunt medico, sed uui male ha-
bent (Luc. v).

Non enim veni vocare j'ustos, sed peccatores ad

pcenitentiara(lbid.).
Sicut per unius delictum in omnes homines mors

pertransiit, itaper unius justiliam inomnes homines

justificaliovitx (Rom.v).
Ut sicut regnavil peccatumin mortem, ita et gra-

tia regnet per justitiam in vitam xlernam (lbid.).
JACOBOS. *

Fructns aulem justiiix in pace seminatur, facien-
tibus pacem (Jacob. m).

- SALOUOK.
Non affligit Dominusfaine animam justi, ct insi-

dias impiorumsubvertit (Prov. x).
Memoriajusli cum laudibus, et nomen impiorum

pulrescit (Proti. x).

Opus justi ad vitam, et fructus impii ad pecca-
tum. (Ibid.)

Argentumelectum lingua justi, cor impiorum pro
nibilo (Ibid.).

Quodtimet impius, vemet super eum, desidenum

suumjustis dabitur (Ibid.).
Lingua justi considerat placida, el. os impiorum .

perversa.
Juslus de angustia liberatus est, et traditur im-

pius pro eo (Prov. i\).
Semen justorum salvabitur, desiderium juslorum

omne bonum est (Prov. xn).
Verte iinpios, et non erunt, riomus auiem justo-

rum permanebunt
Domusinjuslorum delebitur, tabernacula veroju-

storum germinabunt(Prov. xiv).
Noliesse justus multum (Eccles. vn).
Domusantem justi plurima fortitudo, in fructibus

impiiconturbatio (Prov. xv).
Abominatioest Domino via impii : qui secruitur

justitiam, ditigitur ab eo.

A Surit justi sapientes, et opera eorum in manu Dei,
et taraen nescit homo utrum amore aut odio dignus
sit, sed omnia in futuro reservantur incerta (Ec-
ctes. ix),

Sunt justi quibus maia proveniunt, quast opera
impiorum egerint (Ecclet. viu). Et sunt impii, qui
ila securi sunt, quasi justorum facta habeant (lbid.).

Fugit impius nemine persequente (Prov. xxvm).
Juslus autem quasi leo confldens, absque errore

erit. (IbidA
JESUSSIRACII.

in justit.a agonizare pro anima lua, usque ad
mortem (Eccles. iv).

Certa pro justitia, et Deusexpugnabil pro te ini-
micos luos (lbid.).

B Datio Dei permanet justis (Eccles. xi).
iienedictio Dei in mercedem j'usti festinat (Ibid.).
Ante hominem vita et mors, bouuin et malum;

quod placuerit illi, dabitur ei (Eccles. xv).
Ante judicium para justitiam tibi (Eccles. xvnt).
Qui custodit judicium, conlinebit sensum suum

(lbid.).
Si sequaris justiiiatn, apprebendes illam, et in-

dues quasi pudorem honoris (Eccles.xvu).
Qui custodit jusliliam, ipse exaltabitur (Eccles.

xx)
AUGUSTINCS.

Si enim justus sum, nihil timeo, nemo me terrere

potest.
Juslus, inquit, confldit ut leo.

C GRrGORIUS.

Justitia, si roodum non habet, in crudelitatem
vadit.

Malitia remanenlium meretur tit hi qui prodesse

polerant, fesline subtrabantur; et cum mundi finis

appropinquat, electi tolluntur, ne deteriora videant.

Sic injustis irascitur Deus, ut tamen eorum corda

per j'ustorumconsortium consolentur.
ISIDORCS,

Multi apud homines putantur electi, et apud
Deum reprobi assistunt.

Et multi apud homines reprobi sunt, el apudDeum

electi sunt.

Nulltis enim se putet electum, ne Torteapud Detim

jam sit reprobus.
* EXLIBROCLEMENTIS.

Perfectio legis, pax est.

Ex peccatis bella nascunlur ct certamina.

Ubi autem peceatum non fit, pax est animx.

Ubi autem pax est, in disputationibus veritas, ir

operibus juslitia, invenitur.

CAPUT XV.
De invidia.

CHRISTCS.

Nolite judicare invicem(Matth. vn).
Cavete autem a fermento Pharisxorum (Matth.

xvi).
PETRDS.

Deponentesigitur omnemmalitiam el oinnera do-
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lum, et simulationes, et omnes detractiones, et in-.

vidias (/ Pet. i).
Charitas non xmulatur (I Cor. i).
Quidamquidem el propter invidiamChristumprx-

dicant, quidam aulem propter bonam voluntatem

(Phil.}.).
SALOHON.

Vitacarnium sanitas cordis, putredo ossium invi-

dia (Prov. xiv).
Ne comedas cum homine invido, nec desideresci-

bos ejus : quoniam in similitudine arioli el corij»-
etoris xstimat quod ignoral (Prev. xxm).

Comede et bibe, dicet tibi, et mens ejus non est

tecum (Ibid.).
Qui sibi invidet, nihil est illo nequius (Eccle. xiv).

AOGOSTINCS.
Invidia cunctas virtutes concremat; per invidiam

prxdicalur tibi Christus crucifixus.
Invidia et livor super omnia inebriant aniraara.
Ubi est invidia, amor fralernitatis essenon polest,
Qui invidet non amat: prxceptum diaboli in illo

est, quia diabolus invidendodecidit.
Ideo cognoscitur invidia non posse esse in cha-

ritate.
Per invidiamenim Christus crucifixusest.
Ideo autem qui invidet fratri suo, crucifigit Chri-

stum.

HIERONMCS.

Semper virtutes seqttitur invidia..

Magnusest vir qui invidiamhumilitate superat.
AMBUOSIUS.

Invidus est certe qui facit bonum suum in videndo

suppliciumalienum.

GREGORIUS.
Mors peccalorum cst invidere in aliis virtutibus

bonum, quod ipsi habere non appetunt.
Qui in se donorum gratiam minimerecognoscunt,

maiora aliis non invideant.

ISIDORHS.
Undebonus proficit, inde invidus contabescit.
Invidus membrum est diaboii, cujus invidia mors

inlrolvit in orbem terrarum.
Multibonos imilari volunt, et de bonorum profe-

ctibiis invidix livoretabescunt.
FlebHiter deplorandi sunt qui odio in Iratrem ta-

bcscunt.
lnvidia sensum mordet, mentera afficit, pectus

urit.

Invidiacor hommisquasi quxdam pestis denascit.
Adversus invidiamcharitas {.rxparetur.
Debono alterius non doleas, de alterius profecti-

bus non tabescas.
Nullius prosperitale tacereris.

ECSEBIOS.

Invidix error noa solura religiosas, sed et viles

animas pervadit.
EPHR.XM.

Invidiaenim manifestat nos charitatcm De>peni-
tus non habere.

A JOSEPHCS.
Difficileest in prosperis invidia carere.

CAPUT XVI.

De silentio.

CURISTOS.
Bonus homo de bono tbesauro profert bona, et

malus homo de malo thesauro profert mala (Matth.
xu).

Qui a scmetipsoloquitur, gloriam propnam qux-
rit (Joan. vn).

PAOLDS.

Veroosi, otiosi et curiosi, loquenles quod non

oportet (/ Tim. v).
Tu autein loquere aux decent sanam doctrinam

B (/ Tim. it).
SAL0H0N.

In multiloquiopeccatum non deerit (Prov. x).
Qui autem moderatur labia stta, prudentissimus

est (Prov. xvn).

Propter peccata labiorum. ruina proximat mala

(Prov. xn).

Qui custodit os suura, custodit animam suarn

(Prow.xxi).
Qui autem inconsiaeratus est ad loquendum, sen-

tiet mala, in omni opere bono erit abundantia

(Prov.xiu).
Ubi autem verba sunt plunma, ibi frequens ege-

stas (Ibid.).

Lingua placabilis, lignumvitx.

Qux immoderata est, conteret spiritum (Prov. t),
Hominis est animum prxparare, et Dominigu-

bernare linguamsuam (Prov. xvi).
Vofuntas regum labia justa : qui vera loquitur,

diligitur (Ibid.).
Qui attonitis oculis cogital prava, mordens labia

sua, perficit malum (Prov. xvu).
Qui exaltat cor suum, qnxrit ruinam (lbid.).
Qui moderatur sermones suos, doctuset prudens

est, et preliosi spiritus vir eruditus (Ibid.).
Mors et vita in manibus lingux
Cum obsecrationibusloquitur pauper, el dives af-

fabitur rigide.

Qui autem neglexerit vias suas morlificabitur

D (Proti. x).
Labia deoscttlabitur, qui recta verba respondet

(Prov. xxtv).
Qui custodit os suum, et linguam suam. custodit

ab angustiisanimara suam (Proti. xxi).
JESOSSIRACH.

Noli citatus esse iu lingua tua, et inutilis et remis-

sus in operibus tuis (Eccl. iv).

Priusquam audias ne respondeas verbuiii, et i i

medio seniorum ne adjicias loqui (Eccles.n).
Beatusvir qui non est lapsus verbo ex ore suo, n

non est stimulalus in tristitia delicti (Eccle. i).

Antequam loquaris, disce (Eccle. xu).

Qui odit loquacitatem, exslinguit inaliliam (Ec-
clet. tx).
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Neiteres verbum nequam et durum, et non immi- J
noraberis (Eccl. xvni).

Est qui labitur in lingua sua, sed non ex anirao

(Eccles. xv).

Quis est eniui qui non deliquerit rn lingua sua

(lbid.)l
Est qui emittit verbura suum, et narrans verita-

tera (Ecclet. xix).
Verbumnequam immutabit cor (Eccle. xxxv).
Est tacens qui invenitur sapiens : el est odibilis

qui procax est ad loquendum (Eccle.xx).
Est aulem tacens, non habens sensum loquelx ;

et est taceus sciens aptum tempus (Eccte. xx).
Homo sapions tacebit usque ad lernpus, lascivus

autem et imprudens non servabit tempus (Prov. n).
Qui multis utitur verbis, lxdit animam suam (Ec-

*

cle. xxix).
Mulli ceciderunt in ore gtadii, sed non sic quasi

qui interierunl per linguamsuam (Eccles. xx).
Jugumenimlingux sux ferreumest, et vinculumil-

lius vinculum xreum est (Eccte.xxvm).

Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam ne-

quam (Ibid.).
Ori tuo facito osiia, et seras attribus tuis (Ibid.).
Verbis tuis facilo stateram, et frenos ori tuo re-

ctos (lbid.).
Attende ne forle labaris in lingua, et cadas in con-

spectu iniinicorum insidiantium tibi, et fiat casus
luus insanabilis in mortem.

Supra mensammagnamsedisli? non aperias super ^
illamfaucem tuam prior (Eccle. xxxi).

Adolescens,loquere in causa tua vix cuin necesse
fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput luum

responsum (Eccle. xxxn).
In muliis esto quasi inscius, et audi tacens simul

etquxrens (Ibid.).
Ubi sunt senes, non multum loquans.
Ubi audilus non est, non efiundas sermonem, et

importuttenoli extolli in sapientia.
HIERONYWU9.

Discataliquandorecte cessare, qui nunqtiam didi-

cit loqui.
AHBROSIOS.

Est homo qui silentium affectat quidem, sed ejus
cor multum se condemnat. JJ

Iste talis multum loquitur.
Et est alius qui a mane usque ad vesperum mqui-

tur, et cum discretione silentium magnum custodit.

GREGORlOS.

Nonsuperbe quis audeal vel contemnere vel judi-
care ouod non intelligit.

iSlDOROS.

Scito quo temoore loquaris, considera quando
dicas.

Temporecongruoloquere: tempore congruo tace.

Non loquaris nisi interrogatus fueris : non dicas

priusquam audias: interrogatio os tuum aperiat.

Linguosushomo imoerilus est, sapiens paucis uti-

»urverbis.

- A Brevem sermonemscientia faclt.

Loqui multum stultitia est.
o Vox enim insipienlis in mullipiicatione sermonis.

Maneat igitur in verbo mensura, in sermone sit
» statera.

Semper verba tua sint moderala, modumloquendi
non transeas.

PIus dilige audire quam dicere; plus ausculiare

quamloqui.
3 In principio audi et toqtiere.

Novissimusfinisplus habet honoris.

; Melior est novissimussermo quam principittm.
BASILJOS. '•

) In conventu noli proferre sermonera, sed oppor-
tuna verba procedant ex ore tuo."

Cum opportunum tempus inveneris, loquere ut te
audieniibusgratiam prxbeas.

i CE3ARICS.
Nihil prodest si in habitatione silentium sit, et in

habilatiooibus vitiorum tumultus et colluctalio pas-
sionum.

EXVITISPATriOM.
Cum silentio et oratione age quod agisin veritate.

CAPUT XVII.

Desuperbia.

CHRISTCS.

Omnisqui se exallat, humiliabitur : cl qui se hu-

miliat, exaltabilur.

Quod hominibus altum est, abominatio est apud
Deum (Luc. xiv, XVIII).

PAOLCS.

Noli altum sapere, sed time (Rom. xi).
Scientia inflat, charitas xdificat (/ Cor. viii).
Charitas non inllatur.

SALOMON.

Contritionem prxceriijt superbia, et anle runam
exaltalur cor (Prov. xvii).

JESCSSIRACH.

Odibilis coram Deo est et hominibus superbia
(Eccl. x).

Initiumsuperbixhomlnls, apostalarc aDeo (Ibid.).
Initium Omnispeccati est superbia (Ibid.).
Perdidit Deusmemoriamsuperborum(Ibid.).

JJ Nonest creata hominibus superbia (Eccles. xin).
Qui teligcrit picem, inquinabitur ab ea; et qui

communicaverit superbo, induet superbiam (Ec-
cle. v).

Devoratiopessima superbl lingua.
Effusiosanguinis in rixa superborum, dolor autem

consumit illos antequam moriantur (Eccte. xxvii).
Sicut capra inducilur in laqueum, sic et corpus

superborum (Eccle. xi).
Non te extollas in cogitatione animx tux sicut

taurus, ne forle elidatur virtus tua per stullitiam

lEccles. vi).
AIIGOSTINUS.

Vitanda est nobis stiperbia, qux et angelos voInU

decipere, quauto magishomines dissipare?
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HIERONVMCS.

Vir superbus nec decorabitur, nec voluntalem

suam perducit ad finem.

Gravis culpa est quando ad imperitiam et negli-

gentiam superbix crimen accendit.

NihilmagisChristianusstudeat vitare quam tumen-

tem et erectam cervicem. Dei contra se odium pro-

vocantem.
AMBROSIUS.

Superbia ex angelis dxmonia fecit.

Humilitas autem homines sanctos angelis similes

reddit.

Superba voluntas facit Dei prxcepla contemnere,

humilitas custodire.

Superbi cupiunt in se prxdicare quod non faciunt;

humilesrefugiuntquidquidboni operantur agnoscere.
GREGORICS.

Nequaquam valet culmeu humilitatis discere qul

in minimis rebus non desinit superbire.
ISIDORUS.

Tanlum quisque fit veritati vicinior, quantum se

esse longius a superbia fuerit arbitralus.

Superbiamdiaboliimitantur superbi, adversusquam

opponitur humilitas Christi, qua humiliantur electi.

Principalium vitiornm regina superbia est, et om-

nis peccans superbus est.

Omnis superbia tantum m lmo jacet, quantum in

altum se erigit: tantoque profundius labitur, quaulo
excelsius elevatur.

Qui enim per propnam superbiam altollitur, per
Dei justitiam inclinatur.

Qui inflantur superbia, vento pascuntur.

Superbia, sicut origo est omnium criminum, ila

et ruina cunctarum virtutum : ipsa in peccato prima,

ipsa esl in conflicluposlrema.
Qui de virtutum profectibus existunt snperbi, ca-

dentes carnis vitio humiliantur ut resurgant.
EXVITISPATROH.

Fructus putrefactus inutilis agricolx, et virtus su-

perbi inutilis Deo.

Sicut enim pondus fructuum frangit ramum, sic

superbia decorem frangit animx.

Anima superbi derelinquitur a Deo, et flt dxmo-

num desirierium.

Superbia de ccelisdeposuit archangehim, et lan-

quam fulguremfecit cadere super lerram.

Humilitas hominem elevat in coaluni, et cum an-

gelis lxtari facit.

Noli per superbiam negare progeniem, quamvis
egena sit et tu locuples, sed ipse cognitor plasmavit
ntrosque.

JOSEPHOS.

Quod enim superbix est vel ruinx, cilo labitur;

quod gratix, diu tenetur.

CAPUT XVIII.
De sapientia.

CHRISTUS.

Estote ergo prudentes sicut serpenles, et simplices
sicut coltitnbx (Matth. x).

A Justificataest sapientia a flliissuis (Matth. xi).
Filii hujus sxculi prudentiores filiis tucis in geoe-

ratione sunt sua (Luc. xvi)

PAULCS.

Non plus sapere, quam oportet sapere, ^ei»sa-

pere ad sobrietaiem (Rom. xn).
Nolile prudentes esse apud vosmetipsos(Ibid.).
Quia in Dei sapientia, non cognovit inundus per

sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prxdi-
calionis salvos facere credentes.

Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud
Deum (/ Cor. in).

SALOMON.

Inclina cor tuum ad cognoscendam prutlcntiam
B (Prov. n).

Si enim sapienliam invocaveris, et inclinaveris cor

tuum prudentix, si quxsieris eam quasi pecuniam,
et sicut thesauros effoderis eam : tunc intelliges ti-

morem Dei, et scienliam Dominiinvenies.

Dominus dat sapientiam, et ex ore ej'usscirnth

et prudentia.
Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et

non innitaris prudentia; tux, ne sis sapiens apud

temetipsum (Prov. m).
Beatus homo qui invenit sapientiam, et cui affluit

prudenlia (Ibid.).
Melior est enim acquisilio ejus negoliatione ar-

genti et auri: primi et purissimifructus ejus, preiio-
- sior est cunctis opibns, et omnia quse desideranlur

huic non valent comparari (Prou. vui).
Gloriam sapientes possidebunt, et stultorum exal-

talio ignominia (Prov. ni).

Principium sapientix, posside sapientiam, et in
oinni possessione tna acquirc prudentiam (Prov. iv>.

Arripe illam, etexaltabit te.

Glorilicaberis ab ea cum eam fueris amplexalus

(Ibid.).
Dabit capiti tuo augmenla gratiarum, et corona

inclyta proteget te (Prov. IV).
Dic sapientix: Soror tnea es, et prudentiam vo-

cavi amicam meatn (Prev. vm).
Meliorest sapientia cunctis preliosissimis,et omne

desiderabile non potest ei comparari.
-. Principium sapientix timor Domini, et sanctorum

scientia timor Domini atque prudentia (Prov. x).

Sapiens corde prxcepta suscipit, stultus cxdilur
labiis (Ibid.).

In labiis sapientis invenitur sapientia.
Sapientes abscondunt sapienlhm.
Os aulem stulii confusioniproximumest.
Labia justi erudiunt plurimos: qui autem indocti

sunt, in cordibus egestate morienlur (Ibid.).
Lingua autem sapientum sanitas esl (Prov. xu).
Lex sapientis fonsvitx, ut declinet a ruina mor-

tis (Prev. xin).
Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amictts

slultorum efficietur similis eis.

Sapiens timet, et declinat a malo (Prov. xiv).
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Corouasapientum divitix eorum, et imprudeiilia
stultorum fatuitas.

ln corde prudentis requiescit prudentia, indoctus

quoque erudietur.

Labia sapientum disseminabunt scientiam, cor

stultorum dissimileerit.

Cor sapientis quxrit doctrinam, et os stultorum

pascitur imperitia (Prcv. xvi).
Posside sapientiam, quia auro melior: acquire

prudentiam,quia pretiosior est argento. Qui sapiens
corde est, appellabitur prudens: et qui dulcis est

eloquio, majora percipiet.
Cor sapientis erudit os ejus, et labiis illius addit

gratiam (Ibid.).
Aqua profunda, veroa ex ore viri; et torrens re-

dundans fons sapientix (Prov. xviii).
In facie prudentis lucet sapientia (Prov. xvn).
Oculi stullorum in finibus terrx (Prov. xix).
Custosprudentix inveuiel bona (Prov. xx).
Est enira aurura et raultitudo gemmarum. Vas

autem pretiosum labia scienlix (lbid.).
Noli vendere sapientiam, et doctrinam, ct intelli-

gentiam (Prov. xxm).
Vir sapiens fortis est (Prot. xxiv).
Vir doctus robustus est, ct validus: neque plus

sapiasquam necesse est, ne obstupescas (Ibid.).

Sapientia confortabit sapientem super principem
decem civitalum (Eccles. vn).

Verba sapientum audiuntur in silentio, plus quam
clamor principis inler siultos (Eccles.IX).

Meliorest sapienlia quara arma bellica (Ecaes. x).
Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis

prxcipitabunt eura (Ibid.).

JESCSSIRACH.

Omnissapienlia a DominoDeo est (Ecclet. 1).
DileclioDei honorabilis sapientia (Ibid.).
In ihesauris sapienlix, intellectus et scientix reli-

giosis (Zbid.).
Exsecratio aulem peccatoribus sapientla.

Concupisce sapienliam, conserva justitiatn, et

Deus prxbebit illam tibi (Ibid.).
Nonenira est tibi necessarium ea qux abscondila

sunt videre oculis tuis (Eccles. ni).
Cor sapientis intelligitur in sapientia, et auris

bona audiet cum omni concupiscenlia sapientiam j
(/*id.).

Sapiens cor et iritelligibile abstinet se a neccato

(Ibid.).

Sapienlia filiis suis vitam inspirat, et suscipit
exquirenles se (Eccl. iv).

Qui sapientiam diligit, diligit vilam : qui tenue-

ruut sapientiam,vitam hxreditabunt (Ibid.).
In liuguaenim dignoscitur sapientia (lbid.).
Sensus et scientia et doctrioa in verbo veritatis

(Ibid.).
Aspera est mraium sapientia indoclis hominibus

(Ecclet. vi).
Decorenim vitx est in sapientia, vincula illius

ligatura salutaris.

A Si inclinaveris aurem tuam: excipies doctrinam :
et si dilexerisaudire, sapiens eris (Ibid.).

Sapientia humiliati exaltabit caput illius, et in
raedio magnatum considere illum faciet (Ecctes. xi).

Bealusvir qui in sapientia sua morabitur, et qtti
in jusiitia sua raeditabalur.

Quicontinens est justitix, apprehendel sapienliam,
et obviabit illi quasi mater honorificata (Eccle. xv).

Non est pretiosa laus in ore peccatoris, quoniant a

Deoprofecla est sapientia (lbid.).
Sapientix enim astabitlaus, etin ore fideli habi-

tabit, et dominator dabit eam illi.

Omnishauslus agnovitsapienliam.
Oiiinis sapientia est timor Dei,el in illa timere

Deum,in omni sapientia dispositiolegis (Eccles.xa).
B Homoprudens placebit magnatibus (Eccles.xx).

Melior est homo qui minuitur sapientia, el defi-

ciens sensu in timore Dei, quam qui abundat sensu

et transgreditur legem Altissimi (Eccles.xix).

Sapiens in verbis seipsum amabilemfacit (Ecctes.

xx).
Gralia autem .atuorum effunditur.

Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, qux uti-

.litas in utrisque?
Ornamentum aureum prudenti doctrina, et quasi

brachiale in brachio dexlro (Eccles.xxi),
Verba autem prudentium statera ponderabunUir

(lbid.).
Flagella el doctrina in omni tempore tapientia

f, (Eccles.xxn).

Magnusest qui invenit sapieutiam et scientiam,
sed non est super timentem Deum (Eccles. xxm).

Homo sanctus in sapienlia manet sicut sol, natn
stultus ut luna mutatur (Eccles. xxvn).

Sapiens non odit mandata et justitias (Eccles.
xxxm).

Vir sapiens plebem suam erudit (Ibid.).

Sapientia in ore fidelium plantabitur ( Eccles.

xxxvn).
Vir peritus multos erudit, et animx sux suavis

est (Ibid.).
Vir sapiens implebitur oenedictione, sapiens in

populo hxreditabil bonorem, et nomen illius erit
t ivens in xternum.

p Sapientiam scribe in tempore vacuitatis, et qui
minoratur aclu, saoientiam percipiet ( Eccles.

XXXVIll).

Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens
(Eccles.xxx).

Sapiens occulla proverbiorum exquiret, et in ahs-
condiiis parabolarum conversabitur (Ibid.).

Sapiens bona et mala in omnibus tentabit (Eccles.
xxtx).

AOGCSTINCS.
Docti utstellxfulgebunt claritate.
Nutrire animam tuam lectionibus divinis, prxpa-

rabis tibi mensamspiritalem.
Ubienira sapientis possessio, ibi amor mulieris

excluditur.

643 DEFENSORISLOCOCIAGENSISMONACHI 044

HIIRONYMOS. i
Multomeliusvera rustice quam diserte falsapro-

ferre.

SapientesrauudiideoScripturas despiciuntsacras,

quia eas non ex majestate sensuum, sed ex verbo-

rum judicant vilitate.
GREGORIDS.

Sapientia est timere Deura, abnegare autem se-

ipsuniamalis.

Prima sapienlia est vitare malun..

Secundasapientia esl facere bonum.

Quisquisautem vult audita intelligere, festinet ea

qux jam potuit intelligere,opere implere.
Scire autem, Deoapprobare est.

Nescireautem, reprobare.

Scripturx sacrx intelligenlia si in cunctis esset 1

aperta, vilesceret, et tantum majoredulcedineinven-

ta relicit, quantum majore labore fatigat animam

quxsita.

Quiverba Dei audil, semper oculoscordis ponere
ad exitumdebet, et sine cessalionemedilari, quando
a prxsenti vita exeat, alque ad aeterna gauilia per-

tingat.
EX LIBROCLEMENT1S.

Melior est sapientia quam vires, et vir prudens

magisquarn fortis.

Multiludoautem sapientix sanitas est orbis terra-

rum.

Omneaurura in eomparativnesapientit»arena est

exigua.
Neminemenimdiligit Dominus,ni$i enm qui cum

sapientia babitat.

ISIDORUS.
Omnis homo qui seeundum Deum sapiens est,

beatusest.
Beata vila, coguilioDivinitalis;virlus boni ooe-

ris est.

Virtus bomoperis fructusxternitatis est.

Qui secundum sxculum sapiens est, secundum

Deumstultus est.

Ntillus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se

ab omni abstrahere vitiorumcura eontendit.

Tunc autem recte Deura cognoscimus, quando
eum perfeclescire nos denegamus

Nullusatttem major in culpa est, quam ille qui
Deumnescit.

Investigationemveri multorum est quxrere, sed

paucorum invenire.

Omnissapientiaet sctentiaex opinaltoneconsistit.

Melior est autem ex scientia veniens, quam ex

opinationesententia.
Namilla vera est»ista dubia.

Simplicitatemcum ignaviavocavistultitiam.

Simplicitatem cum prudenlia vocavi sapienliam.
Utileest mulla scire, et recte vivere.

Quod si ulrumque non valeraus» melius,est ut

benevivendisludiura,quammulla sciendisequaraur.
Nojteniraperlinet ad beatitudinemconsequendam

scienlia rerum.

A Necest beatum multa scire, sed est magnumbeatc
vivere.

MultiDeumnoscunt per seientiam, per aclionem
autem non venerantur.

Nihil sapientia melius, nibil prtidentia dulcius,
nibil scientia suavius.

Noxianon vitamus, nisi per sapientiam.
Sapientia dando largior fit, retinendo minoratur.

Larga redundatio est scientia, et dum plus con-

fertur, plus abundatur.

CVPRlANOS.

Quomodoenim sapiens, vel patiens esse potcst,

qui nec sapientiam,nec patientiamhabet ?

Sapieus ille esl qui humilis et milis est.

B
CAPUT XIX.

Deiracundia.
CHIUSTUS.

Omnisqui irascitur fratri suo, reus erit judicio

(Matth. v).
PAULOS.

Sol non occidat super iracundiamvestram(Ephes.
IV).

Irasciminiet nolitepeccare.
JACOBOS.

Ira entmviri justitiamDei non operalur (Jacob.l).
SALOMON.

Fatuus statim indicat iram suam (Prov. xn).
Qui autem dissimulatinjuriam, callidusest (Prov.

xn).

Q Iater superbos semper jurgia sunt (Prov. m).
Quiaulem agunt cuncta cum consilio, reguiUui

sapientia (Prov. xm).

Responsio inollis frangit iram (PIOD.XXV),
Sermo durus suscitat furorem (lbid.).
Vir iracundusprovocat rixas (lbid.).

Quisapiens est, miligat«mscitatas(Prov. xv).
i>esis veloxad irascendum,quia ira in sinu stulti

requiescit (Eccles.vm).

Semperjurgia quxrit ma»us,angelus autem cru-

delismittetur contra eum (Prov.xvu).
Sicut fremitus leonis, ita ira regis; et quasi ros

super terram, ita hilaritasejus (Prov. xix).

Spiritusviri sustentat imbecillitatemsuam, spiri-
tnm vero ad iraseendum facilem quis potcrit susti-

J) nere (Prov. xviu)?
Ira ltoii habet misericordiam,nec lrrumpens fu-

ror.

Irapetum concitati spiritus ferre quis polerit

(Prw. xxvn)?
: JESUSSIRAiCH.

Cum iracundonon iactasrixas (Eccles.«).
Corhoniinisiinmutatlaeiemiliius,sive irt boaura,

sive in malum (Eccles.xxxi).

Vestigiuracordis bomi,et fuciem «tMiam,difficHe

invenieset cum iauore (Ibid.).
t Non est caput nequius super caput colubri, et

non est ira super iram inimici (Ecctes.xv).
t Memorare liuioris Dei,et non irascarisproiimo

(Eccles.xxviu).
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Secundum enira Iigna sylvx, sic ignis exardescit; .

et secundum virtutes hominis, sic iracundia illius

erit (Ibid.).
Homo iracundus incendit litem.

Zelus et iraeundia minuunt dies, et ante lempus
ad senectutem producunt.

AOGCSTINCS.

Furor incipiens ira est, et fervens in animo indi-

gnatio.
Ira est, cujus amarituao et furor species sunt,

qux furore exslincto desiderat ultionem, et eum

quem recepisse nutat, vull lxdere.

GREGORIUS.

Inde enim diabolus in alterius corde rixx malum

solet immiltere, unde alium conspicil ad pielatis

negotium excitari.

In nostro enim bono opere, aliquando cavendum

est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo

reputandum.
Quantum enim sine peccato possumus, vitare

proximorum seandalum debemus.
Si autem de veritate sumitur scandalum, utilius

perraittitur nasci scaudalum quatn veritas relinqua-
tur.

HIEI.ONVHIS.

Si te prxoccupaveril ira, mitiga illam.

EXLIBROCLEMENTIS.

Ira illa mala est, ubi mentem turbat, ut reetum

consilium perdat.
Illa vero ira qux matos punit, perturbationem

mentis non infert.

Hxc est enim jusla et necessana lracundia, qux

unusquisque in iis in quibus erravil et perperam

gessit, indignatur et semetipsum incusat._

, EXVITISPATROM.

Oculi iracundi, turbulenti et sanguinei, sunt ira-

cundi cordis nunlii.

Vulpes inhabitat animam qux mevnarest malitix,
etbestirc cubant in tiirbuleiuis corde,

Sicut enim palearum fumus conturhal oculum; sic
memoria malitix in tempore orationis.

Iracundi oralio abomiiiata thymiamala, et p&alnio-
dia iracunda sonus horribilis.

Omnis enim boui impedimentum esl tristitia.

Nimistrislans homo non movet sensum ad diviux

cogitationis inluitum, nec orationem mund.amemit-

tet aliquando.
Vincula pedum impedimenta cursoris, et tristitia

impeditnenlum est visioni divinx : qui vinctus est a

tristitia, jam superalus est ab aliis vitiis.

Ventusvalidissimus non movet lurrem, et aniniara

sine ira non movel indignatio.

Aqua movetur per violentias ventorum, el iracun-

dus conlurbatur a cogitationibus iracundis.

Qui linguain suam non tenuerit iu tempore irx,

necpassionem carnissux poleritaliquanlo retinere.

Sicul Africusventus in pelago ita furor viri iu

curde.

i CAPUTXX.

De vana gleria.

CHRtSTUS.
Attendite ne faciatis justitiam vestram coram bo-

miuibus, ut videamini ab eis (Matlh, vi).
Alioquin mercedem non habebitis apud Patretn

vesirum (Ibid.).
PAULCS.

Qui gloriatur, in Domino glorietur(/ Cor. t).
SALOMON.

Ne gloriens in craslinum, ignorans quid super-
venlura pariat dies (Piou. xxvu).

Laudet te alienus, et non os tuum ; extraneus, et
non lahia tua ilbid.).

B JESGSSIRACH,
Noli te extollere in faciendo opere tuo (Ee

cle$, i).
Nolite quxrefe ab horaine ducatum, noque a rcge

calhedrara honoris (Eccles. vn).
Non laudes virum iu specie sua, neque spcrnas 110-

minem in visu suo (Eccles. xi).
Non te justifices ante Dominum, quomatu aguitor

cordis ipse est (Eccles. vti).
In vestitu ne glovieris unquani, nec in die hanoris

tui exlollaris (Ibid.).
Ante mortein non iaudes nominem quemquam ,

quoniam in filiis suis agnoscitur vir (Eccles. xi).
In vanitate apprehenditur peccator et superbus

(Eccles. xxm).

C Ante sermonem non laudes virum (E.ccles,,xxvn).
Hxc enim tentatio est boiuinum (Ibid.j.
Penes regem noli velle viderisapiens (Eccles, vn).
Curam habe de bono noraine, hoc eniin magis

proderit tibi, quara mille thesauri magni et pretiosi
(Eccles. XLI).

Bonx vitx numerus dierum, bonum autem nomen

permanebit in xternum.
HIERONYHUS.

Non quxras gloriam, et nou dotebis cum inglo-
riosus fueris.

Qui laudari non appetit, nec conlumeliam sentit.
Non ideo te bonum xstimes, si bonus prxdiceris.
Nemomagis scire potestqui sis, sicut tu qui con-

scius tibi es.

D Quid enim tibi prodest dum malus es, si bonus

prxdiceris ?

Cave ne rumusculis hominum eleveris, ne oflensus

Deo, populorum laudes comedas..

GREGORIDS.

Sancli non solum gloriam supra modum suum

omnino non appetunt, sed eliam boc ipsumrefu-

giunt quod se habere sciunt.

Tunc veraciter hoc quod agit honio bonum est,

quando ei placere concupiscit a quo est.

Qui bonum agere videtur, et per hoc non Deo, sed

hominibus placere desiderat, in variumTaborat.

Maguus ergo unusquisque esse stmleat, seJ tamen

aliquo inodo esse se nesciat, ne dum si sibi irraguita-
dinem arroganter tribuit, amiltaf.
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Bonooperi dum laus humana obviat. mentes ope- j
rantes immutat.

Per hoc quod agimus, laudes exterius non qux-
ratnus.

Sic autem sit opus in publico , qualenus in tenta-

tione raaneat in occullo.

Qui cnim accepta qualibel gralia, vanis suts tau-

dibus nitorem glorix offeront, quasi oleum vendunt.

Impinguat caput oleo peccaloris, cum demutcet

tnentem favor adulationis.

ISIDORCS.

Qut eleemosynam vanx glorix ex causa impertit,
ex virlute vitium facit.

Qui aliquod donum Dei quod meruit, in suam lau-

dem convertit, procul dubio virlutem in vitium trans-

fert. !

Non declinal ad dexteram qui non sibi, sed Deo

tribuit bona qux agit.
Inde se nonnulli esse justos confidunt, unde maxi-

me reprobantur.
Amator vanx glonx, unde semper possit laurian,

a^gerenon quiescit.
llle autem debet publicare bonum quod agit, qui

perfecta humilitate fundatus, nulla elatione contin-

gitur.
Cum enim causa jactaolix pauper pascitur, etiam

ipsum opus in peccaturn convertitur.

Fraudera facimus Deo, quoties de bono opere
nostro nosmelipsos, nou Deum laudamus.

Prudentissimi autem viri solerter discretio prospi-
cit, ne bonum intemperanter agat, et de virlute
in vitium transeat.

EX VITISPATRUM.

Vana gloria vitium est, sine ratione et omni bono

inserit se.

Lapis emissus non pergit ad ccelum,et oratio ho-
minissibi placentis non ascendit ad coelum.

Noli applicare secretam abstinentiain, neque osten-
das eam quasi in lumine, testibus multis: ut oui vi-
det in absconso Pater, reddat tibi in palam.

Non perdas labores propter huraanam gloriam,
neque futuram xternam gloriam tradas pro parva et

lemporali gloria.
Gloria enim humana in pulverera redigitur, et ho-

nor ejus exstinguitur superlerram.
Gloria autem virtutum glorificat in sxcula.

CAPUT XXI.

fornicatione.

CHRISTOS.

Sint lumbi vestri prxcincli, et lucernx ardentes
in manibus vestris (Luc. xn).

PETROS.

(niqui luxuriantes, oculos habentes plenos adul-

terio, et incessabilidelicto (1 Pet. n).
PACLUS.

Fugite fornicationem, fratres: omne peccatum

quodcunque fecerit homo, exlra corpus est; qui au-
tem fornicatur in corptts suum, peccat (/ Cor. vi).

A Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus

(Uebr. xm).
SALOMON.

Fovea enim profuiida est meretrix, et puteus an-

gustus aliena. Insidiatur in via quasi latro, et quos
incanlos videt, inlerficit (Prov. xxm).

JESOSSIRACH.

Non des mulieri potestatem anirax tux, nec in-

grediatur in virlute tua, et confundaris (Eccles. IX).

Virginem non conspicias, ne forte scandalizeris

iii decore illius (Ibid.).

Propter spem mulieris multi perierunt, et ex hac

concupiscentia quasi ignis exardescit (Ibid.).

Qui se jungit fornicariis. erit nequam ( Eccles.

xix).
B Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate

tua avertere (Eccles. xvni).

Qui lenet mulierem nequara, quasi qui apprehen-
dit scorpionem (Eccles. xxvi),

Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mu-

lieris bonx speciesin ornamentumdomus ejus (lbid.).

Nequitia mulieris immutat faciem ejus, et obcxca-

vit vultum ej'us tanquam ursus (Ecctes.xxv).
Fornicatio mulieris in excellentia oculorum, et

in palpebris illius agnoscitur (Eccles. xxvi).
AUGUSTINUS.

Si vcrum est quod in le vivit, fornicatio in te

mortua est.

HIERONVMOS.

Vx illis qui tunc habuerunt terminum luxurix,

quando vilx.

Luxuria inimica Deo, perditio paternx hxredita-

tis, vel substantix,

Fornicatio non soluiu conscienliam fornicatoris,
sed et corpus maculat inter epulas et illecebras

voluptatum.
Eliam ferreas mentes libido domat.

Diflicileenim inter delicias servatur pudicitia.
Sine Cerere et Libero friget Venus.

Qui luxuriatur vivus, mortuus est: ergo qui in-

ebrialur raortuus et sepultus est.
GREGORICS.

Unde satietate venter extenditur, inde aculei libi-

dinis excitantur.

r» iSlDORUS.
Fornicatio carms adulterium est.
Fornicalio animx servitus idolorum.

Luxuria vero carnis ideo notabilis hotniuibus est,

quoniam statim per se turpis.
Sicul per superbiam mentis itur in prostitutionem

corruptx libidinis, ila per humilitatem mentis salva-
bitur castitas carnis.

Principaliter his duobus vitiis diabolus humano

generi dominatur, id est, superbia mentis et luxuria
carnis.

Per hxc enim duo vitia diabolus humanum gcnus
possidet, dum mentem in superbiam erigit, vel per
luxuriam carnem corrumpit.

Prima fornicationis oculofum lela sunt, secunda
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verborum sed qui non capilur oculis, potest verbis l

resistere.

Qui delectationem refrenat libidinosx suggestio*

nis, non transil ad consensum libidinis.

Cito enim resistit operi, qui titillanti consensum

non accominodat delectationi.

Si plus oblectat mentem delectatio fornicationis

quam araor castitalis, adbuc in horaine peccatum
regnat.

Certe si amplius delectat pulchritudo intimx ca-

slilatis, ]am non regnat peccalum, sed regnat justitia.
Omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur: ex

rielectatione enim fornicandi varia gignunlur fiagi-
tia, quibus regnnm Dei clauditur, et horao separalur
aDeo.

Fornicatio maximi est sceleris, quia per carnis

immunditiam templum Dei violat, el tollens mem-
bra Christi, facit membra meretricis.

Luxuriosa namque vila carnem cito debilitat,

fractamque celeriter ducil ad seneclutetn.

Omnibuspeccatis fornicatio major est, quia forni-
catio antecedit mala.

Meliusest enira mori quam fornicari, vel .ibidine
maculari.

Libido in infernum bominem raergit.
Libido in Tartarum hominein mitlit.

Gravius libido urit quem occisum invenerit.

Corpus enim labore fatigalum mtnus delectalur

flagitio.
Otio enim dedilo, cito luxuria subrepit.
Vacans cito luxuria pneoccupatur.

CiGSARlUS.
Contra reliqua vilia oportet nos onini virtute resf"

stere: contra libidinem vero non expedit repugnare,
sed fugere.

EXVlTISPATRCH.
Caslilas gignit abstinentiam, gastrimargia aulen»

materest incontinentix.

Viridis herba prope aquam nascens, et vilium II-
-bidinisin visitationibus mulierum.

Magis approxima igni ardenti quam mulieri ju-
veni, cum et ipse sis juvenis.

Nihil enim valet euni mundum esse corpore, quf
poltutus est mente.

Non enim xstus hominis declinabit, nisi qui ani-'.
mx motus ante comprehenderit.

CAPUT XXII.

De perteverantia.

CHRISTCS.

Qui autem perseveraverit usque iu linem, hic sal-
vus erit (Matth. xxiv).

PAULCS.
Nuncvere tiberati a peccalo, servl autera facti

Deo, habentes fruclum veslrum in sanclificationem,
finem vero vitam xlernam (Rom. vn).

SALOMON.
Meliorest flnisorationis quam principium lEceles.

Vl!>.

A. Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in

opere maudalorum tuorum veterasce (Ecclet. xi).
HIERONVMOS.

Nonquxrunlur in Chrislianis initia, sed linis; quia
Paulus male ccepit, sed bene fraivit.

Judx laudantur exordia; sed finisperdilionisdam-
natur.

Coepisseraultorum est, ad culmen veriisse pauco-
?um.

GREGORlCS.

Virtus boni operis perseverantia est.

Incassum quippe bonura agitur si ante terminum
vitx deseratur.

Ille bene immolat qui sacrificium boni operis us-

que in fincm debitx producit actionis.
B ISIDORCS.

Tunc enim placet Deo nostra convcrsalio, quando
bonum quod inchoaraus perseverantissime comple-
mus.

Bonum est ergo non ccepisse, sed perfecissevirtus
est.

Non inchoanlibus prxmium promittitur, sed per-
severantibus datur.

Semper in vita hominis finis quxrendus est: quia
non respicil quales antea fuerimus Deus, sed quales
circa linein vitx exstilerimus.

Unumqttemque enim Detis de suo fine, non de
vita prxterita judicat.

CVPRUNCS.
Ex line enim suo unusquisque aut justificalur,

G aut condemnatur.

CAPUT XXIII *

De tecurilale.

CIIRISTUS.

Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus
vester venlurus esl (Matth. xxiv).

Oranibus dico, vigilalc (Marc. xm).
PETRCS.

Estole itaque prudenles, et vigilale in orationibus

(/ Petr. iv),
PALLCS.

Cum enim dixerint homines, Pax et securitas,
tunc repentinus eis supervenict interilus (/ Thett. x).

UIEHONYMUS.

jv Cavendum est ne quod iit nobis optiraum est Iaba-
tur in vitium.

Ideo nobis Dominus temporis sui celavit adven-

tum, ut penduli ob exspectationis incertum, semper
judicem nostrum credamus esse venturura, quem,
quando venturus sit, ignoramus.

Omnis vita sapientis meditalio est morlis.
Si qua est prxsentis temporis Ixtitia, ita est

agenda, ul nunquam amaritudo sequentis judicii re-
cedat a memoria.

Plerumqueenim hostis callidus nienlem cuiu pec-
cato supplanlat: et cum de ruina afflictam respicit,
securitatis pestiferx blanditiis seducit.

Qui igitur menle securus est perpetratis iniquita-
tibus, ipse sibi testis est quia innocens non es>*

PATHOL.LXXXVIII. ';>-?"' «* *• 21
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Cumque mens secura redditur in corpore, animus

laxatur.

Cum bona, fralres, agitis, semper ad meraoriam
mala acta revocate.

Ut cum caute culpa agnoscitur, nunquam de bono

opere incaute animus Ixtelur.
Horam vero ultiraam Deus noster idcirco voluit

nobis esse incognilam, ut semper possit esse suspe-
cta, utdum illam videre non possumus, ad illam nos
sint intermissione prxpareraus.

ISIDORUS.

Neque justus de sua justitia confidat, neque de

Dei misericordia desperet, sed habeat in corde spem